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گرينويچ

بزرگ‌ترین گاوآهن دنیا

 

انتشار تصاویری از یک گاوآهن عظیم در آلمان، 
دوباره دنیا را متوجه یکی از مؤثرترین اختراعات 
در ابتدای قرن بیستم در آلمان کرده است. ماموت 
اوتومایر که بزرگ‌ترین گاوآهن ساخته شده در 
تاریخ است، این روزها دوباره به شهرت رسیده و 
عکس‌های آن دست به‌دست می‌شود. این گاوآهن 
در ابتدای قرن گذشته، توسط یکی از مهندسان و 
مخترعان سرشناس آلمان به‌نام اوتومایر ساخته 
شد. دشت‌های بایر و باتلاق‌ها در مرز با هلند، 
چنان بی‌حاصل و خشن بودند که سده‌ها انسان‌ها 
نمی‌توانستند در آنها زندگی کنند، اما وقتی این 
گاوآهن اختراع شد، کشاورزان توانستند بعد از 
سده‌ها، زمین‌ها را آماده کشاورزی کنند. این 
گاوآهن چنان عظیم است که می‌تواند کانال‌هایی را 
به عمق 2متر در زمین ایجاد کند. این گاوآهن‌های 

خودکششی تا دهه 50میلادی تولید می‌شدند.

بهترین پیتزافروشی اروپا در اسپانیا

پروانه سائورون شرور 

سائورون شرور، یکی از منفورترین شخصیت‌ها در داستان 
ارباب حلقه‌ها بود، اما این دلیل نمی‌شود که نامش مورد توجه 
دانشمندان قرار نگیرد. گروهی از پروانه‌‌شناس‌ها، نام گونه‌ای از 
پروانه‌ها را سائورون گذاشته‌اند. البته دلیل این کار، علاقه‌مندی 
به این کاراکتر منفور نبوده، بلکه ویژگی‌های ظاهری این پروانه، 
با برخی ویژگی‌های سائورون خبیث یکی است. این پروانه‌ها، 
روی بال‌های نارنجی خود، حلقه‌هایی مشکی دارند که چیزی 
شبیه چشم همه‌چیز بینی است که در داستان جی‌آر‌آر تالکین 
تشریح شده است. موزه‌دار تاريخ طبیعی لندن گفته که امیدوار 
است این نامگذاری، باعث جلب توجه عمومی به این‌گونه‌ شود و 
در نهایت به جمع‌آوری کمک‌های مالی بیشتری برای تحقیقات 
بیشتر روی آنها کمک کند. قرار است گونه‌های بیشتری هم 
به زیرمجموعه این گروه اضافه شوند. این نام را دکتر بلانکا 
هوئرتاس، مسئول بخش پروانه‌ها در موزه و یکی از محققان 
ارشد انتخاب کرده است. حدود 30دانشمند از سراسر دنیا، 
بیش از یک دهه روی این خانواده از پروانه‌ها تحقیق کرده‌اند. 
آنها بیش از 400گونه پروانه را بررسی و از پیشرفت‌ها در بخش 
دی‌ان‌ای استفاده کرده‌اند تا تفاوت ژنتیک آنها را در کنار تفاوت 
ظاهری‌شان مشخص کنند. نخستین پرونه‌ای که آنها نام 
گذاشته‌اند، سائورون مثلثی است و دانشمندان گفته‌اند به‌زودی 

دیگر پروانه‌های شناخته‌شده را هم نامگذاری خواهند کرد.

راز تپه ماکارونی
 

چند روز پیش کشف یک تپه ماکارونی پخته شده در جنگلی 
در نیوجرسی، حسابی در رسانه‌ها خبرساز و گمانه‌زنی‌های 
زیادی درباره منشأ آن انجام ‌شد. این تپه که از حدود 
300کیلوگرم ماکارونی تشکیل شده بود، بدون سس، کنار 
یک نهر آب رها شده بود. یک شهروند که در جنگل پیاده‌روی 
می‌کرد به‌صورت اتفاقی این تپه ماکارونی را کشف کرد و 
بلافاصله رسانه‌ها حسابی به آن توجه نشان دادند. حالا اما 
به‌نظر می‌رسد ساکنان محلی، اطلاعات باارزشی از منشأ این 
تپه ماکارونی به رسانه‌ها داده‌اند. به‌گفته آنها، بعد از فوت یکی 
از ساکنان در اطراف این جنگل، پسر او می‌خواسته خانه را 
بفروشد و برای همین، آشپزخانه را پاکسازی کرده است. او 
بسته‌های ماکارونی زیادی را در خانه دیده و همه آنها را در 
جنگل خالی کرده است. بعد از چند روز آنجا ماندن و بارش 
باران، اینطور به‌نظر رسیده که ماکارونی‌ها پخته شده است. 
این تپه، بعد از انتشار عکس‌هایش، خیلی سریع توسط 

شهرداری از جنگل محو شد.

درباره سریال »محاکمه« به بهانه پخش عدد خبر
دوباره‌آن از تلویزیون پس از 24سال

سرپاس و پزشک در مسلخ
تلویزیون این 
شب‌ها دست 
به کاری بی‌‎سابقه زده است و سریالی 
را دوباره دارد پخش می‌کند که در همه 
این ‌٢۴سال پس از اولین‌بار که‌ روی آنتن 
رفت، دیگر هیچ‌گاه به نمایش درنیامده 
بود و حالا هرشب ساعت‌٢٢ از شبکه یک 

پیش چشم مخاطبان قرار گرفته است.
»محاکمه« را اصغر عبداللهی نوشت و 
حسن هدایت، آن را پس از فصل نخست 
»کارآگاه علوی«، در سال١٣٧٧ ساخت 
و یک سال بعد هم روی آنتن رفت؛ اثری 
که حتما یکی از مهم‌ترین مجموعه‌های 
تلویزیونی در دهه70 است و در ژانر 
تاریخی، به ایرانِ پس از شهریور ١٣٢٠ 
و رخدادهای بعد از سقوط پهلوی اول 
می‌پردازد؛ دورانی که یکی از ویژه‌ترین 
اتفاقاتش، محاکمه سران شهربانی 
به‌خصوص سرپاس رکن‌الدین مختاری 
و پزشک احمد احمدی بود و انتخاب نام 
سریال به عنوان »محاکمه« از همین 

سبب آمده است.

اگرچه در سال‌های بعدتر و اخیرا، اشغال 
ایران توسط قوای متفقین، در آثار 
دیگری چون »در چشم باد« و »روزگار 
قریب« در تلویزیون و »خاتون« در شبکه 
نمایش خانگی مورد توجه قرار گرفت، 
اما به زیر کشاندن شهربانی‌چی‌های 
رضاشاهی، موضوعی است که نه پیش 
و نه پس از »محاکمه« مورد توجه قرار 

نگرفت.
سریالی که نسبت به زمانی که ساخته 
شد، به لحاظ عناصر داستانی و 
صحنه‌ای، سریالی کم‌نقص و حتی از 
ساخته جدیدتر کارگردان یعنی فصل 
دوم کارآگاه علوی هم یک سر و گردن 
بالاتر است؛ هرچند به‌هرروی ایراداتی 

نیز دارد.
نقش اول آن حشمت‌الله مینوی است؛ 
روزنامه‌نگاری دردمند و تازه از بند تبعید 
رهاشده که عزت‌الله انتظامی آن را - 
به‌عنوان تنها اثر تلویزیونی‌اش پس از 
هزاردستان - بازی کرده است. دیگر 
بازیگرانش اسماعیل شنگله، داریوش 
فرهنگ و‌ رؤیا تیموریان هستند. سرپاس 
مختاری را بهمن دان بازی می‌کند و 

پزشک احمدی را حمید لولایی.
»محاکمه« حتما برای جوان‌ترها تازگی‌ 

دارد، آن را از دست ندهید.

حافظ

شاهد آن نیست که موییّ و میانی دارد
بنده  طلعتِ آن باش که آنی دارد

پیتزا، یکی از 
نمادهای ایتالیا 
در دنیاست و مردم این کشور، چنان روی آن تعصب 
دارند که هرگونه نوآوری عجیب و غریب در پخت 
آن را، چیزی در حد خیانت به فرهنگ خودشان 
می‌دانند. اما پیتزا چنان جهانی شده و چنان با 
فرهنگ غذایی سراسر دنیا آمیخته شده که خود 
ایتالیایی‌ها هم آن را قبول دارند. در این شرایط و 
با این تغییر دیدگاه، یک پیتزافروشی در اسپانیا، از 
سوی خود ایتالیایی‌ها، به‌عنوان بهترین »پیتزریا« 

)پیتزاپزی( در اروپا انتخاب شده است.
این پیتزافروشی، در فهرست »50پیتزای برتر« 
اروپا برای سال2023 در صدر نشسته است. این 
فهرست، سالانه توسط یک نهاد ایتالیایی اعلام 
می‌شود و برترین پیتزاپزی‌های )پیتزریاهای( 
دنیا را انتخاب می‌کند. کارشناسان ایتالیایی، در 
فهرست خود برای اروپا، بهترین پیتزاپزی را از 
اسپانیا انتخاب کرده‌اند. این لیست، توسط بیش 
از هزارکارشناس که به‌عنوان مشتری‌های معمولی 
به سراسر قاره می‌روند و پیتزا می‌خورند، انتخاب 
شده است. »سانتوریا پاناتیه‌ری« در بارسلونا قرار 
دارد و جایزه‌اش را در یک مراسم که در همین شهر 
برگزار شد، دریافت کرده است.در رده‌های بعدی 
این فهرست، پیتزاپزی‌هایی از دانمارک و انگلیس 
قرار دارند. سانتوریا پاناتیه‌ری توسط 2آشپز اداره 
می‌شود که رگ و ریشه ایتالیایی دارند. سرآشپز این 
رستوران متولد برزیل است و سال‌ها در آمریکای 
لاتین و ایتالیا آموزش پیتزاپزی دیده بود. او قبل 
از اینکه رستوران خود را باز کند، در رستوران‌های 

معروف بارسلونا کار می‌کرده است.
این رستوران، همچنین جایزه بهترین پیتزای سال 
را هم دریافت کرده است: سس گوجه، موتزارلا، 

گوجه گیلاسی برشته و سس مخصوص.
پیتزاپزی دوم این فهرست، 
سال گذشته در صدر بوده 
و امسال جایگاهش را به 
سانتوریا پاناتیه‌ری واگذار 

کرده است.
»50پیتزای برتر« فهرستی 
هم برای بهترین پیتزاپزی‌های 

دنیا دارد. شبکه کارشناسان این فهرست، ابتدا 
به بهترین پیتزاپزی‌های کشور خودشان رأی 
می‌دهند و بعد به‌عنوان مشتری معمولی و 
به‌صورت نامحسوس به آنجا مراجعه می‌کنند و 
پیتزا می‌خورند. باربرا گوئرا، یکی از 3بنیانگذار 
این لیست گفته است: »برای هر پیتزریا، ما 
گزارش‌هایی از مشتری‌های ناشناسی که 
فرستاده‌ایم دریافت و با استفاده از این گزارش‌ها 

فهرست‌مان را کامل می‌کنیم. ما معتقدیم که تنها 
یک تیم بزرگ می‌تواند کمک کند تا ما لیست کامل 
و درستی تهیه کنیم.« او گفته است که سبک ناپلی، 
همچنان محبوب‌ترین سبک پخت پیتزا در جهان 
است، اما کارشناسان این فهرست، ضرورتا به‌دنبال 
پیدا کردن این سبک در کشورهای مختلف نیستند. 
آنها مؤسسه‌هایی که شخصیت و ثبات دارند و 
پیتزای معرکه )از هر سبکی( را با خدماتی دوستانه 
عرضه می‌کنند شایسته تقدیر می‌دانند و 

معیارشان همین است.
یکی دیگر از فهرست‌هایی که این 
»50پیتزای برتر« ارائه می‌دهند، برترین 
پیتزاپزی‌های ایتالیاست؛ فهرستی که از 
نظر ایتالیایی‌ها، تحت هر شرایطی از دیگر 

فهرست‌ها برتر است.

خودکفایی در ساخت واکسن
این خبر از آن خبرهایی است که 
حسابی باید قدرش را بدانیم. ما سالانه 
به ۶۰ میلیون دوز واکسن تب برفکی 
نیاز داریم تا دام‌هایمان بر اثر ابتلا به 
یک بیماری همه گیر در میان دام‌ها 
تلف نشوند. بد نیست بدانید که فقط 
۳کشور در دنیا هستند که فناوری ساخت این واکسن را دارند و 
همه کشورهای دنیا مجبورند برای تأمین سلامتی دام‌هایشان، 
واکسن تب برفکی را از یکی از این کشورها وارد کنند و ما هم 
در همین جرگه وارد‌کنندگان بودیم. اما مژده بدهیم که با تلاش 
محققان شرکت‌های دانش بنیان و پس از 2سال تلاش بی‌وقفه، 
ایران هم به فناوری تولید واکسن تب برفکی دست پیدا کرد و 
حالا ما چهارمین کشور دنیا هستیم که کشورهای دیگر می‌توانند 
برای خرید این واکسن مهم روی آن حساب کنند. سرپرست 
وزارت جهادکشاورزی گفته: سایت تولید واکسن تب برفکی با 
سرمایه‌گذاری بالغ بر یک هزار و ۵۰۰میلیارد ریال راه‌اندازی 
شده است و با تولید این واکسن سالانه ۶۰میلیون دلار از خروج 
ارز جلوگیری می‌شود. البته قسمت خوب این خبر آنجاست که 
علاوه بر صرفه جویی ۶۰میلیون دلاری ارزی، واکسن تب برفکی 
برای ما ارزآور هم خواهد بود و پیش‌بینی اولیه این است که سالانه 

۴۰میلیون دلار با صادرات آن ارزآوری داشته باشیم. 

حمایت ماندگار
 خبر خوب دیگرمان، هم مربوط به

بر و بچه‌های هلال احمر است و هم 
آنهایی که در سازمان انتقال خون 
مشغول به کارند. امروز، روز جهانی 
جمعیت هلال‌احمر است و به همین 
مناسبت قرار است پویش »حمایت 
ماندگار« توسط این سازمان و سازمان انتقال خون برگزار شود. 
در این پویش که از امروز آغاز شده و تا 9مرداد یعنی سالروز 
تأسیس سازمان انتقال خون ادامه می‌یابد، 101 هزار داوطلب 
جمعیت هلال احمر برای اهدای خون و کمک به نجات جان 
هموطنان خود، همچون همیشه پیش قدم می‌شوند. این پویش 
می‌تواند با آغاز روزهای گرم تابستان، نیاز مستمر و روزانه به 
خون و فرآورده‌های آن را تامین کند و همکاری و پشتیبانی 
این 2 نهاد سلامت محور و خدمت رسان را بیش از پیش تجلی 
بخشد. طی این مدت تیم‌های سیار نیز در محل تجمع داوطلبان 
حضور می‌یابند و میزبان اهدا‌کنندگان خون خواهند بود. 
همچنین داوطلبان اهدای خون با هماهنگی در برنامه اهدای 

جمعی این پویش شرکت می‌کنند.

ساخت ایران
در ادامه خبرهای خوب امروز، یک 
خبر جالب برایتان داریم که تولید 
شیشه ضدگلوله ایرانی است. جالب 
است بدانید که قدمت شیشه به ۳۰۰۰ 
تا ۳۵۰۰سال قبل از میلاد مسیح 
می‌رسد. از همان زمان هم مخترعان 
 هر چند وقت یک‌بار از یک مدل شیشه رونمایی می کردند.

از شیشه‌های عایق صدا و گرما و 2جداره و 3جداره بگیرید تا شیشه 
خم و مورب و ضدضربه؛ اما یکی از اختراعات مهم و کلیدی در این 
صنعت، ساخت شیشه‌های ایمن یا نشکن بوده که این اختراع 
با ساخت شیشه ضدگلوله به اوج خود رسیده است. البته این 
اختراع منحصر به یک‌سری از کشورها بود و مثلًا ما برای استفاده 
از شیشه‌های ضدگلوله مجبور بودیم که آن را با قیمت‌های سربه 
فلک‌کشیده وارد کنیم اما بالاخره محققان و مخترعان ایرانی، 
کشورمان را از واردات این یک قلم هم بی‌نیاز کردند و برای نخستین 
بار شیشه ضدگلوله توسط محققان ایرانی ساخته شد. شیشه 
ضد‌گلوله در نخستین مشاهده کاملا شبیه شیشه‌های معمولی 
است و در نگاه اول متوجه هیچ تفاوتی در این نوع شیشه و شیشه 
های معمولی نخواهید شد و تنها تفاوت کاملا بارزی که این نوع 
شیشه با شیشه‌های معمولی دارد، در مقاومت بالای این نوع شیشه 
است. شیشه‌های معمولی در اثر اصابت شیء یا به‌طور مثال پرتاب 
سنگی خواهد شکست و از بین می‌رود اما در شیشه‌های با مقاومت 
 بالا و ضد‌گلوله دیگر این اتفاقات نخواهد افتاد و از بین رفتن شیشه و 

تکه تکه‌شدن آن وجود ندارد.
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شنبه همین هفته بود که آیین افتتاح »سومین 
هفته فیلم چین در ایران« برگزار ‌شد تا در چند 
روز آینده سالن سینمایی عباس کیارستمی در بنیاد سینمایی 
فارابی، میزبان فیلم‌های سینمایی چینی باشد. سومین هفته فیلم 

چین با نمایش 5فیلم از کارگردانان نسل 
جدید سینمای این کشور، از 16اردیبهشت 
آغاز شده و تا بیستم همین‌ماه ادامه دارد. 
در این هفته می‌توانید آثاری از سینمای 
چین را تماشا کنید که معرف نسل نوی 
سینماگران چین هستند. همانطور که 
باشگاه فیلم اولی‌های فارابی اخیرا با معرفی 
۸۷ سینماگر جوان در مسیر معرفی نسل 
جوان و مستعدی از سینماگران قرار گرفته، 
نسل نوی سینماگران چین نیز در حال 

معرفی هستند. درواقع برگزاری هفته‌های فیلم می‌تواند به شناخت 
جدیدی از سینماگران ایران توسط دیگر کشورها نیز کمک کرده و 
بستر تعاملات آینده بین سینمای ایران و چین و دیگر کشورها را 

فراهم کند.
مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی هم این فرصت را غنیمت شمرده 

و گفته که فرصت سینما، فرصت مغتنمی برای گسترش همکاری 
فرهنگی بین 2کشور است و حضور سینمای ایران در رویدادهای 
سینمایی چین ازجمله جشنواره بین‌المللی فیلم شانگهای، پکن و... و 
حضور سینمای چین در جشنواره‌های مطرح ایرانی ازجمله جشنواره 
فیلم فجر، جشنواره فیلم‌های کودکان و 
نوجوانان، سینماحقیقت و فیلم کوتاه تهران 
طی سال‌های گذشته تعاملات زیادی ایجاد 
کرده که امیدوارم در ادامه بیشتر هم شود. 
یکی از نکاتی هم که می‌تواند به تقویت این 
روابط کمک کند، تحقق تولیدات مشترک 
سینمایی ایران و چین است که بین 2نهاد 
بنیاد سینمایی فارابی و »چاینافیلم گروپ« 
در سال گذشته پیگیری شد و امید است با 
شدت بیشتری این تعامل، امسال نیز ادامه 
یابد تا سال آینده شاهد روی پرده رفتن این آثار مشترک در چهارمین 
هفته فیلم چین باشیم. خلاصه اینکه تماشای فیلم‌های سومین هفته 
فیلم چین برای علاقه‌مندان سینما آزاد است و اگر مایلید بیشتر با 
سینمای چین آشنا شوید، بد نیست سری به بنیاد فارابی در خیابان 

جمهوری، خیابان سی‌تیر بزنید .

اکران چشم‌بادامی‌ها در ایران

حمیدرضا محمدی به انتخاب جواد نصرتی
ایتالیایی‌ها

فاطمه عباسی

امروز روی تقویم یک قرار قدیمی تکرار می‌شود؛ قراری از جنس روز بیماران تالاسمی و یادآوری 
اینکه در همین سرزمین هزاران نفر باید برای ادامه حیات هر از چند روز سراغ سوغات خونین 
اهدایی هموطنان بروند، خون تازه به رگ هایشان بریزند و زیستن را تمدید کنند. عوارض بیماری 
و دشواری های یافتن دارو برای داشتن درمانی مناسب این روزها بیش از همیشه این بیماران را 

درگیر رنج بیماری کرده است. کمک شان باشیم....

اول آخر


